« Dilataverunt in me os suum; dixerunt: Euge, « euge, viderunt oculi nostri. Vidisti, Domine, ne « sileas; Domine, ne discedas a me. » Dilataverunt enim Judæi os suum, nimiumque superbe contra Dominum locuti sunt, postquam eum spiritum emisisse cognoverunt; et ad Pilatum accedentes dixerunt: « Domine, scimus quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi quia surrexit, et erit novissimus error pejor priore (Matth. xxvii, 63). » Sic igitur dilataverunt Judæi os suum, seductorem eum vocantes, et quod nunquam resurgeret prædicantes. Et tunc quidem dixerunt: « Euge, euge, » quod unaquæque gens, secundum suæ linguæ proprietatem, post victoriam dicere solet. Quod autem ait:

(513) « Prædicatur Judæorum nefanda dolositas, quæ non nostris, sed verbis evangelicis indicitur. Pacifice loqui videbantur, quando dicebant: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces. licet tributum dare Cæsari, an non?* (Matth. xxii, 45.) » CASSIODOR.

(514) « Numquid non valuit ad confundendos vivos

« viderunt oculi nostri; » tale fuit ac si diceret: Tandem vidimus, et cognovimus, qualis ille erat, qui suis illusionibus populum suum decipiebat, et Dei Filium se esse dicebat: ecce mortuus est, et se ipsum a morte liberare non potuit (514). Hæc illi dixerunt. Tu vero, Domine, qui hanc illorum superbiam audisti, et vidisti, ne sileas, sed responde stultis secundum stultitiam suam. « Domine, ne discedas a me; » sed esto mihi in adjutorium, et disperge illos in virtute tua, et destrue eos, protector meus Domine.

« Exsurge, Domine, et intende judicium meum, « Deus meus, et Dominus meus in causam meam. » Intende, inquit, jam nunc, et intra in judicium meum, et in causam meam, et incipe judicare (515), quam injuste judicatus, et condemnatus sum, et præcipue a populo meo, quem ego tantum dilexi, cui tanta bona præstiti, quem de Ægyptiaca servitute liberavi, cui mare Rubrum aperui, quem per quadraginta annos manna pavi, in terram promissionis introduxi, et tandem pro eis in mundum veni, et carnem assumpsi. Sic enim ipse dixit: « Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv, 24). »

« Judica me secundum magnam misericordiam « tuam, Domine Deus meus, ut non insultent in me « inimici mei; nec dicant in cordibus suis: Euge, « euge, animæ nostræ; nec dicant: Absorbuimus « eum. » Judica me, inquit, secundum magnam misericordiam tuam, quæ tantum dilatata est, ut mundum universum impleret, nullumque relinqueret misericordia dignum, cui de adversario suo justitiam faceret. Judica me, inquit, retractetur judicium, et in ipsa illorum destructione et perditione cognoscatur eos merito esse damnatos. Non insultent in me, neque dicant, quod dicere soliti sunt: Euge, euge beatæ animæ nostræ, cum gladius tuæ ultionis suis cervicibus imminere prospexerint.

« Erubescant, et reveantur simul qui gratulatur malis meis, induantur pudore et reverentia « qui maligna loquuntur adversus me. » Et hoc quidem jam totum completum est, totumque in judicio complendum est.

« Exsultent, et lætentur qui volunt justitiam meam, « et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui « volunt pacem servi ejus. » Egregie satis post iniquorum destructionem, et confusionem eos exsultare, et lætari præcipit, quos de sua justitia lætos esse cognoscit. Et illi semper magnificent Dominum, qui Christi pacem habere, et tenere desiderant, quia sine pace impossibile est placere Deo.

« Sed et lingua mea » (dicit humanitas Salvatoris nostri) « meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam. » Meditari autem Dei justitiam, et

descendere de crucis patibulo, qui mortuus die tertia resurgere potuit de sepulcro? Sed non conveniebat divinæ virtuti ad verba insultantium commoveri, ut amplius erubescerent, dum omnia prædicta constarent. » CASSIODOR.

(515) Cod. Ghs., et cunctis gentibus revelare.

laudem se dicit, quia semper in memoria eas habet, A et nunquam obliviscitur.

PSALMUS XXXV.

IN FINEM PUERO DOMINI

PSALMUS DAVID (515*).

Hic est ille puer, de quo scriptum est : « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis » (Isa. ix, 6). Huic igitur puero Domini David dicit in hoc psalmo rex et propheta David : « Homines et jumenta salvabis, Domine. » Quid significet « in finem, » et quid significet « Psalmus David, » sæpe jam diximus.

367 « Dixit injustus, ut delinquat in semetipso : Non est timor Dei ante oculos ejus. » Hoc, inquit, dixit injustus in semetipso, hoc cogitavit in corde suo, hoc disposuit in mente sua, ut delinquat. Quid est « ut delinquat? » Ut furetur, ut occidat, et fornicetur, ut perjurium et perditionem faciat; ut fratrem suum decipiat, et alia opera iniquitatis exerceat. Et hoc ideo, quia « non est timor Dei ante oculos ejus. » Si enim Deum timuisset, talia facere non desideraret.

« Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniret iniquitatem suam et odium. » Inde, inquit, cognoscetur, quod non est timor Dei ante oculos ejus, quoniam dolose egit in conspectu ejus, et non solum dixit in corde, verum etiam in opere. Et ideo dignum est ut inveniat iniquitatem suam et odium. Eadem enim mensura, qua mensus est, remetietur sibi.

« Verba oris ejus iniquitas et dolus; noluit intellegere, ut bene ageret. Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni viæ bonæ, malitiam autem non odit. » Vero nomine injustus vocatur, qui talia operatur. Plana sunt hæc, nec indigent expositione.